podatke o životu Šejh Juje, željeli bismo prije nego predstavimo u ka-

taloškom obliku obrade rukopisa njegova djela koja se nalaze u Gazi

Husrev-begovoj biblioteci, radi samo oživljavanja uspomene, da u jednoj

skici damo najznačajnije podatke o njegovom životu.4)

Šejh Jujo se rodio u Mostaru 1061/1651. godine i tu je stekao

osnovno obrazovanje pred ondašnjim najpoznatijim učenim mostarskim

muderisima (profesorima). U 27. godini života 1088/1677. otišao je u

Carigrad, »centar obrazovanosti«, gdje se, nakon studija, po svojoj učenosti
među carigradskim obrazovanim krugovima ubrzo pročuo. Iako

2) Ibrahlm b. H. Ismall al-Mostari (Opijač): Risala fi manaqib aš-šayh
Yuya Mustafa b. Yusuf al-Mostari; Rukopis u GHB: R-3558, R-3855 i R-4871.

najpoznatijih medresa, kad su mu iz Mostara javili da je umro tadašnji

mostarski muftija i da Mostarci žele njega za svoga muftiju, on se, ne odolivši

pozivu iz zavičaja, 1103/1692. g. vratio u Mostar. Tamo je, uz dužnost

muftije, radio i kao glavni muderis u Karađoz-begovoj medresi predajući

razne islamske discipline. Umro je u utorak 15. rabi'u II 1119/ 16. juli 1707.

godine u Mostaru i pokopan u groblju preko puta Šarića džamije. Ali-paša

Rizvanbegović mu je 1247/1831. godine podigao turbe koje i danas postoji.

O njegovom naučnom radu i poznavanju disciplina kojima se

zanimao, svjedoče djela koja je iza sebe ostavio. Njihovu pravu vrijednost će

ocijeniti daljnja istraživanja i proučavanja, a mi ćemo ovoga puta samo

predstaviti ona koja se nalaze u Gazi Husrev-begovoj biblioteci kao prilog za

koje je do sada bilo nepoznato i koje ne spominju ni autor u popisu svojih

djela, ni Opijač u njegovoj biografiji niti neki drugi izvor ili istraživač njegovog

djela. Potvrdu da je Šejh Jujo njegov autor nalazimo u kolofonu djela čiji je

prepisivač al-hag Hasan-efendi Kotlowi al-Mostari. Godina prepisa je

1141/1729. Isti prepisivač je prepisao i ostala dva djela zbirke, a bilješka o

prepisivaču se nalazi u kolofonu prvog djela (fol. 104.a). Mogli bismo jedino

posumnjati u pogrešno pripisivanje djela Šejh Juji kao autoru, ali obzirom

da je prepis nastao 22 godine nakon smrti autora, te da je prepisivač iz

Rukopis je autograf i vakuf Karađoz-begove biblioteke iz Mostara.
Početak (lb):

Komentar na djelo »Al-Mugni fi'usul al-fiqh« iz uvoda u islamsko pravo

što ga je napisao Galaluddln 'Omar b. Muhammad al-Hugandi (umro

691/1292),9)

3. Muntagab al-husul fi Šarh Muntahab al-'usul R-3858

L.146 paginiranih listova; 25 x 15; 17,5 x 8,5; 29 redaka na stranici;

arapski ta'liq; tekst osnovnog djela nadvučen crvenom linijom; kustode;

papir tamnobijel, srednje debljine i hrapav; povez kartonski sa kožnim

hrbatom i preklopom umotan u zeleno platno; na marginama bilješke
autora.

Rukopis je autograf i vakuf Karađoz-begove biblioteke iz Mostara.

Početak (lb):

Komentar djela »Muntahab al-'usul« iz uvoda u islamsko pravo koje je

napisao Muhammad b. 'Omar al-Ahsqati Husamuddin (umro 644/1247.).10)

4. Šarh Lubb al-fara'id R-3860

harema, a dovršio u Istanbulu 18. redžepa 1103/1691. Rukopis se nalazi još
u Orijentalnoj zbirci Jugoslavenske akademije znanosti i umjetnosti u
Zagrebu (dalje OZ JAZU), No. 1404 i No. 1527 (Pogl. H. Šabanović:
Književnost. . . , str. 399. i M. Ždralović: "Prilog...”, str. 124-125) i u
Istanbulu, Suleymaniyya br. 361. Damad br. 57, 12 i Damad-zade br.

16b — 31* Djelo se nalazi u istoj zbirci kao i prethodno u kojoj se

nalaze još dva djela koja je prepisao Šejh Jujo.
Tako je i ovo djelo autograf.

Početak (16.b):

Komentar kratke rasprave od svega jednog lista o islamskom

nasljednom pravu koju je napisao Abu al-Barakat Abdullah b. Ahmad

an-Nasaifi (umro 710/1310.).12)

6. Šarh 'ala Hašiya Šarh al-'adab al-Mas 'udi R-3974

L. 26b — 88b; 20 x 14,5; 16,5 x 9; 25 redaka na stranici; arapski ta'liq;

tekst osnovnog djela nadvučen crvenom linijom; brojevi i nazivi poglavlja

ispisani crvenim mastilom; kustode; na marginama bilješke autora djela;

Prepisivač je 'Omar b. Mustafa Lubinali 1184/1770-71. (fol. 46.b) koji

je prepisivač cijele zbirke kao i njen vlasnik (fol. l.a).

9. Ar-Risala fi 'adab al-baht ili Hulasa
al-'adab R-1766

— isto kao prethodno djelo —

L. 75b-76.a; 20,5 x 14; 29 redaka cijelog teksta; arapski ta'liq; papir

tamnobijel, srednje debljine i hrapav; tvrd kartonski povez sa kožnim

hrbatom i preklopom, umotan u zeleno platno.

Rukopis je autograf i vakuf Karađoz-begove biblioteke iz Mostara.
Na listu l.a autor je napisao naslov djela: Hašiya 'ala al-hanafiyya

li'l-Mostari.

Početak (l.b):

Na djelo »Adab al-baht« o disputaciji što ga je napisao 'Adududdin

'Abdurrahman b. Ahmad al-Igi (umro 756/1355), Muhammad at-Tib rizi
al-Hanafi (umro 900/1494) je napisao komentar, a na taj komentar Šejh

Jujo je napisao ovu glosu između 6-21. gumada II 1102/ 5-21. II 1691.

(kolofon djela, fol. 17.b).

11. Hašiya 'ala Hašiya 'Abi 'l-Fath al-'Amir fi 'al-'adab 'ala

ar-Risala al-Hanafiyya R-3987

L. 77; 20 x 14; 15,5 x 8,5; 25 redaka na stranici; arapski ta'liq;

Na trećem zaštitnom listu nalazi se stih Šejh Juje na perzijskom jeziku

u kome oponaša pjesnika Mula Džamija, zatim jedan Hafizov stih sa

Sudijevim komentarom toga stiha i drugi stihovi.

Početak (l.b):

Ovo je superglosa iz disputacije na glosu koju je napisao Abu

Muhammad b. Amir as-Sa'idi al-Ardabili (umro 950/1543) na djelo »ar-

Risala al-hanafiyya« čiji je autor Mawlana Šamsuddln Muhammad al- Hanafi

at-Tibrizi (umro 900/1494-95), a što je komentar osnovnog djela »Adab

al-’Alama ‘Adududdin« koje je napisao 'Addududdin al-Igi (umro 756/1355).

Na listu l.a bilješka i pečat vlasnika rukopisa (autora) i naslov djela

napisani njegovom rukom, a ispod bilješka o uvakufljenju. Djelo je autor

završio 25. rabi' II 1095/10. IV 1684. (kolofon djela, fol. 76b-77.a).

12. Zubda
al-'adab R-4871

L. 105b-108.a; 20,5 x 14; 15,5 x 7; 21 red na stranici; arapski nashi-

-ta'liq; tekst osnovnog djela nadvučen crvenom linijom; brojevi i naslovi

poglavlja ispisani crvenim mastilom; kustode; papir žućkast, srednje debljine

i hrapav; ima volantnih listova i laga; povez čvrst kartonski sa kožnim

hrbatom i preklopom.

Prepisivač je al-hag Muhammad b. al-hag Hasan-efendi Kotlowi

al-Mostari.

Početak (105 b):

Kraće djelo iz disputacije, ustvari glosa na dio komentara »ar-Risala

aš-Šamsiyya« koju je napisao Nagmuddin 'Ali b. 'Omar b. 'Ali al-Katibi (umro

675/1276.).

13. Al-Fawa'id al-'abdiyya ili Šarh ’Unmudag az-Zamahšari R-3883

fi ’n-nahw

L. 74; 23,5 x 14; 17,8 x 7,7; 29 redaka na stranici; arapski ta‘liq; nazivi

Početak (l.b):

Komentar na uvod djela »al-Muhtasar fi 'ilmi 'l-ma'ani« o arapskoj

stilistici koje je napisao Sa'duddin Mas'ud b. 'Omar at-Taftazani (umro

792/1390).16)
Rukopis je autograf i vakuf Karađoz-begove biblioteke iz Mostara.

18. Šarh 'ala Dibaga al-muhtasar fi 'l-ma'ani R-5364

— isto kao prethodno djelo —
L. 42b-53.a; 19,5 x 12; 14 x 6,5; 18 redaka na stranici; arapski

nashi-ta'liq; osnovni tekst pisan crvenim mastilom; kustode; papir žućkast,

srednje debljine i gladak; povez kožni; na marginama bilješke.

Rijedak rukopis ovog komentara je prepisao Ahmad b. Muhamad

al-Mostari 1120/1708-09. (bilješka na kraju djela).

Na listu 42.a bilješka o naslovu i autoru djela: ... hašiya li dibaga

al-muhtasar li... Mustafa b. Yusuf b. Murad al-Mostari...

19. Aš -Šarh al-gadid ili Šarh 'ala ar-Risala aš-Šamsiyya R-793

fi ’l-mantiq

L. 143; 18,5 x 12,5; različite dimenzije teksta; 21-23 reda na stranici;

arapski ta'liq; tekst osnovnog djela nadvučen crvenom linijom u početku, a

ostalo crnom; kustode; papir tamnobijel, srednje debljine; povez kartonski

sa kožnim hrbatom; na marginama nekoliko prvih listova bilješke.
Početak (l.b):

Ovo je komentar rasprave »aš-Šamsiyya« iz logike koju je napisao

Nagmuddln 'Ali b. 'Omar al-Qazwini (umro 675/1276). Pošto je na ovu

raspravu pisano mnogo komentara i glosa Šejh Jujo je svojim »Novim
komentarom« htio da ukloni protivrječja u drugim komentarima i glosama.

16) Pogl. napomenu br.

safar-a 1101. a završio 17. gumada II

iste godine / 26. XI 1689. - 28. III 1690. (kolofon djela, fol. 143.b).
Do lista 4.b je autograf, a ostalo prepis dvojice nepoznatih prepi-

sivača. Vlasnik rukopisa Salih b. Mustafa Čelić, 1290/1873-74. g. (fol.
143.b).

20. Šarh 'Isagugi fi 'l-mantiq ili Šarh ar-Risala al-'atiriyya R-3974

L. lb-23.a; 20 x 14,5; 16,5 x 9; 25 redaka na stranici; arapski ta'liq;

tekst osnovnog djela nadvučen crvenom linijom; brojevi i naslovi poglavlja

napisani crvenim mastilom; kustode; papir tamnobijel i srednje debljine;

tvrd kartonski povez sa preklopom umotan u zeleno platno; na marginama

bilješke autora djela.

Početak (l.b):

Komentar arapske recenzije djela iz grčke logike »Eisagoge« od

Porphyriussa koju je napisao Atiruddin Mufaddal b. ‘Omar al-Abhari (umro

663/1265.) zbog čega je djelo i poznato po dva naslova.17)

Autor je djelo posvetio Abdurrahman-paši, a završio ga je 13. ša'ban-

a 1093/17. avgust 1682. g. (kolofon djela, fol. 23.a).

Na listu 1a nalazi se veća bilješka o uvakufljenu Šejh Jujinih djela za
njegovu dušu, uz uslove pod kojim se rukopis može posuđivati i u koje se
svrhe može koristiti. Na kraju je godina uvakufljenja (1119/ 1707-08.)

Rukopis je autograf i vakuf Karađoz-begove biblioteke iz Mostara.

21. Šarh 'Isagugl fi 'l-mantiq ili Šarh ar-Risala R-3578

al-'atiriyya fi 'l-mantiq

— isto kao prethodno djelo —

L. 45b-84a; 21 x 15; 14 x 6,5; 19 redaka na stranici; arapski ta'liq;

tekst osnovnog djela nadvučen crvenom linijom; brojevi poglavlja ispisani

crvenim mastilom; papir tamnobijel, srednje debljine i hrapav; ima volantnih

laga; povez kartonski sa kožnim hrbatom.
Djelo je prepisano sredinom ša'ban-a 1130/1718.

22. Šarh 'Isagugi fi 'l-mantiq ili Šarh ar-Risala R-2017

al-’atiriyya fl ’l-mantiq

17) Rukopisi ovog djela nalaze se još u OZ JAZU u Zagrebu, No. 1408/I,
No. 1407/III i 1206/II (Pogl. M. Ždralović: "Prilog.. ”, str. 127.):
Univerzitetskoj biblioteci u Bratislavi, TE 15 (Pogl. K. Petraček i drugi:
Arabische. . . , kataloški broj 224); Biblioteci Kilic Ali-paše u Istanbulu, br.
661, i štampano izdanje u Istanbulu 1316/1898-99. (Pogl. H. Šabanović:
Književnost. . . , str. 403-404.).

— isto kao prethodno djelo —

L. lb-27.b; 20 x 14; 15 x 9,5; 23 retka na stranici; arapski ta'liq; tekst

osnovnog djela nadvučen crvenom linijom; brojevi i nazivi poglavlja ispisani

crvenim mastilom; kustode; papir žute boje, srednje debljine i gladak; povez

Početak (l.b):

Komentar djela »Tuhfe-i šahidi«, perzijsko-turskog rječnika u
stihovima, koji je napisao Ibrahim Šahidi-dede (umro 957/1550.). Ovaj
komentar se odnosi samo na metriku rječnika.18)

Autor je djelo napisao u periodu Safar — Rabi' I 1110/1698. (kolofon
djela, fol. 54.a).

26. Halla-i manzuma ili Šarh ala al-Luga al-mawsuma R-635 bi

'š-šahidiyya

27.

— isto kao prethodno djelo —

L 40; 25 x 16,5; 18 x 8,5; 31 red na stranici; turski ta'liq; naslovi

poglavlja ispisani crvenim mastilom; tekst osnovnog djela nadvučen

crvenom linijom; kustode; tekst uokviren linijom crvene boje; papar

tamnobijel, srednje debljine i gladak; tvrd kartonski povez sa kožnim

hrbatom i preklopom.

Prepis završen početkom Muharram-a 1141/1728. (kolofon djela, fol.

40.a).

Vakuf ‘Otman-efendi, profesora Sim-zade medrese u Sarajevu (fol. l.a).

S U M M A R Y

Sheikh Yuyo, by the manuscripts of his works preserved up to now,

can be classed among the best-known scholars from Bosnia and Herzegovina

that composed their writings in the oriental languages (Arabic, Turkish,